
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลมะขามเมืองใหม่ 
เรื่อง ขยายเวลาประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3)  
เพ่ือใช้ในการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจำปี พ.ศ.2563 

....................................................................... 
ตามท่ีพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖2 กำหนดให้เริ่มจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่ง

ปลูกสร้างตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕6๓ เป็นต้นไปนั้น 

เทศบาลตำบลมะขามเมืองใหม่พ ิจารณาแล้วเห ็นว ่า ตามบทเฉพาะกาลมาตรา ๙8 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ . ๒๕๖๒ กำหนดให้กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงการคลังออก
กฎหมายลำดับรองในความรับผิดชอบให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้างมีผลใช้บังคับ ซึ่งครบกำหนดเมื่อวันที่ ๑๐ กรกฎาคม ๒5๖๒ แต่ปัจจุบันได้ล่วงเลยระยะเวลามาเป็นเวลา
ประมาณ 9 เด ือน โดยย ังคงม ีกฎหมายลำด ับรองท ี ่อย ู ่ ในความร ับผ ิดชอบของกระทรวงการคล ั งและ
กระทรวงมหาดไทยอีกจำนวน 2 ฉบับ คือ หลักเกณฑ์กำหนดการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในการประกอบ
เกษตรกรรม และหลักเกณฑ์กำหนดการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็นที่อยู่อาศัย ซึ่งยังดำเนินการไม่แล้วเสร็จ 
ผลจากความล่าช้าดังกล่าว ทำให้เทศบาลตำบลมะขามเมืองใหม่ไม่ทราบรายละเอียด หลักเกณฑ์วิธีการปฏิบัติที่ชัดเจน 
และไม่สามารถดำเนินการแจ้งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3) ได้ถูกต้องครบถ้วนตามกรอบระยะเวลาที่
กำหนดไว้ในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างพ.ศ. ๒5๖๒ และตามหนังสือกระทรวงมหาดไทยด่วนที่สุดที่ 
มท ๐๘๐๘.๓/ว7475 ลงวันที่ 11 ธันวาคม 2562 เรื่อง การขยายกำหนดเวลาดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ นั้น เพื่อให้เทศบาลตำบลมะขามเมืองใหม่ สามารถดำเนินการภายใต้กรอบ
ระยะเวลาที่กฎหมายและระเบียบซึ่งออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ กำหนด 
โดยสอดคล้องกับห้วงระยะเวลาในการประกาศใช้กฎหมายลำดับรอง จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๔ วรรคหนึ่ง แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พศ. ๒๕๖๒ เห็นควรให้ขยายกำหนดเวลาดำเนินการของผู้มีหน้าที่ต้อง
ปฏิบัติตามกำหนดเวลาในพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒  เฉพาะการดำเนินการแจ้งบัญชี
รายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.3) ประจำปี พ.ศ. ๒563 ออกไปเป็นภายในเดือน พฤษภาคม 2563 หากผู้
เสียภาษีมีข้อสงสัยประการใด โปรดติดต่อที่ ฝ่ายจัดเก็บและพัฒนารายได้ กองคลัง เทศบาลตำบลมะขามเมืองใหม่ 
หรือโทรศัพท์สอบถามท่ีหมายเลข 039-389535-7  โทรสาร 039-389537   

จึงประกาศมาให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

 ประกาศ ณ วันที่  30  เดือน มีนาคม  พ.ศ.๒5๖3 
 
 
 
     
 
               (นายดิลก  บัวเกิด) 
   นายกเทศมนตรีตำบลมะขามเมืองใหม ่


